
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 14 de janeiro de 2020 Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33435E3195E35C4ECF4828A5206F577D



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA GP Nº. 002/020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

PORTARIA GP Nº. 345/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 346/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 347/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 348/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 349/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 350/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 351/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 352/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 353/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 354/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 355/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 356/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 341/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 342/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 343/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 344/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 358/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 359/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 360/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 361/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 362/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 363/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 364/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 365/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 368/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 369/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 370/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 371/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA GP Nº. 372/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

• PORTARIAS, DECISÕES E DECRETO.

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 016/2020.
RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2020.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33435E3195E35C4ECF4828A5206F577D



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 002/020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

  “Nomeia o Sr. Hudson Danúbio da Silva e
dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas 

atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI da Lei Orgânica 

do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, Lei de Estrutura 

Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR para o Cargo de Diretor Administrativo Interino do Hospital 

Municipal Deputado Luís Eduardo Magalhães, o Sr. HUDSON DANÚBIO DA SILVA. 

Parágrafo único - A Direção Admnistrativa Interina do Hospital Municipal 

Deputado Luís Eduardo Magalhães está subordinada à Secretaria Municipal de 

Saúde Pública e as atribuições da pasta encontram-se nas disposições contidas na 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 13 de Janeiro de 2020. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 345/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias ao Sr. Edilson Pereira de
Jesus e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2369/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor EDILSON PEREIRA DE JESUS,

lotado na Secretaria Municipal de Administração na função de fiscal de

limpeza, mas vem exercendo o cargo de Diretor Administrativo do Hospital

Municipal Deputado Luís Eduardo Magalhães, pelo período de 01/01/2020

à 01/02/2019, referente ao período aquisitivo de 2018.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 346/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra. Eliana Batista
de Oliveira e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc.

V e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2372/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora ELIANA BATISTA DE OLIVEIRA

lotada na Secretaria Municipal de Saúde na função de Enfermeira

exercendo a função no Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães,

pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período

aquisitivo de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 347/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias ao Sr. Gilmar Oliveira e
dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2380/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor GILMAR OLIVEIRA lotado na

Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Agente

Comunitário de Saúde lotado na Unidade de Saúde da Família do

Central I pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período

aquisitivo de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 348/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra. Givanilda
Sampaio de Souza e dá outras
providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2376/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora GIVANILDA SAMPAIO DE SOUZA

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de

Agente Comunitário de Saúde lotado na Unidade de Saúde da Família

do Bairro Célio Alves pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2019, referente

ao período aquisitivo de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 349/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra. Lucilia Trindade
Sousa de Brito e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2371/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora LUCILIA TRINDADE SOUSA lotada na

Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Técnica de

enfermagem pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao

período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº.350/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra. Luciana Ferraz
Porto e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2370/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora LUCIANA FERRAZ PORTO lotada na

Secretaria Municipal de Saúde na função de Agente Administrativo no

Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, pelo período de 01/02/2020 à

01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 351/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

  “Concede Férias ao Sr. Murilo Lemos
das Virgens e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc.

V e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2392/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor MURILO LEMOS DAS VIRGENS

lotado na Secretaria Municipal de Saúde na função de Médico - Clinico

Geral Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães pelo período de

01/01/2019 à 01/02/2019, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 352/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra. Rosiene Limeira
de Sousa e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2374/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora ROSIENE LIMEIRA DE SOUSA lotada

na Secretaria Municipal de Saúde na função de Técnica de Enfermagem

no Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, pelo período de

01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 353/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias ao Sr. Reginaldo Dias
da Silva e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2378/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor REGINALDO DIAS DA SILVA lotado

na Secretaria Municipal de Saúde, onde vem exercendo a função de

Agente Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família Central I,

pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo

de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 354/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra.Rosenilda Maria
da Silva e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2381/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora ROSENILDA MARIA DA SILVA

lotada na Secretaria Municipal de Saúde na função de Agente

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde do Bairro Nova Conquista,

pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo

de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 355/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias ao Sr. Roberto da Silva
Virgens e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2377/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ROBERTO DA SILVA VIRGENS lotado

na Secretaria Municipal de Saúde, onde vem exercendo a função de

Agente Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Bairro

Lagoinha, pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período

aquisitivo de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 356/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

  “Concede Férias o Sr. Monoel Martins
Ferreira Neto e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2383/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor MANOEL MARTINS FERREIRA NETO

lotado na Secretaria Municipal de Administração, onde exerce a função

de Auxiliar de Serviços Gerias pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020,

referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 341/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

  “Concede Férias  ao Sr. Tiago Mares
Viana e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2397/019. 

RESOLVE:

Art.1º.– CONCEDER FÉRIAS ao servidor TIAGO MARES VIANA lotado na

Secretaria Municipal de Apoio e Desenvolvimento Social, na função de

Conselheiro Tutelar pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao

período aquisitivo de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Silvana Oliveira Santos 

Secretária de Apoio e Desenvolvimento Social 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 342/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias a Sra. Aurea Ramos
Machado e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2379/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora AUREA RAMOS MACHADO lotada

na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Agente

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Bairro Usina,

pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo

de 2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 343/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias ao Sr. Arisvaldo de
Oliveira Soares e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, Lei

de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2375/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ARISVALDO DE OLIVEIRA

SOARES, lotado no Hospital Municipal Deputado Luís Eduardo Magalhães,

onde exerce a função de Motorista Nível I, pelo período de 01/01/2020 à

01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2016.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 344/019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  “Concede Férias ao Sr.Alberto Viana
Ribeiro e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002,

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2367/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ALBERTO VIANA RIBEIRO lotada na

Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Técnico em

Radiologia, no Hospital Municipal Luís Eduardo Magalhães, pelo período

de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2018.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 358/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Férias ao Sr.Valtemiro Marcos 
Pereira Tigree dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2365/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor VALTEMIRO MARCOS PEREIRA TIGRE 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, onde 

exerce a função Operador de Motor Bomba, pelo período de 01/01/2020 

à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2018.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Fernando Francisco de Matos Santos 

Secretário de Administração e Planejamento 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 359/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Licença Prêmio ao Sr. Antonio 
Carlos Pereira Tigre e dá outras 
providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2388/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO ao servidor ANTONIO CARLOS 

PEREIRA TIGRE lotado na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a 

função de Agente Comunitário de Saúde lotado na Unidade de Saúde da 

Família do Bairro Lagoinha pelo período de 01/01/2020 à 01/04/2020, 

referente ao período aquisitivo de 2012-2017.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 360/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

 

“Concede Licença Prêmio a Sra. Edicléia
Queiroz Pereira da Silva e dá outras
providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n.

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2391/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO a servidora EDICLÉIA QUEIROZ

PEREIRA DA SILVA lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce

a função de Agente Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da

Família do Distrito de Lagoa Grande pelo período de 01/01/2020 à

01/04/2020 referente ao período aquisitivo dos últimos cinco anos de

pleno exercício.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de dezembro de 2019.

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 361/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

 “Concede Licença Prêmio ao
Sr.Florisvaldo de Oliveira e Silva e dá 
outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2384/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO ao servidor FLORISVALDO DE OLIVEIRA E 

SILVA lotado na Secretaria Municipal de Saúde na função Agente Comunitário 

de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Distrito de Quaraçu pelo período 

de 01/01/2020 à 01/04/2020, referente ao período aquisitivo de 1997-2002.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 362/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Licença Prêmio a Giudalia de 
Oliveira Santos e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2387/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO à servidora GIUDALIA DE OLIVEIRA SANTOS 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Agente 

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Bairro Usina, pelo 

período de 01/01/2020 à 01/04/2020, referente ao período aquisitivo de 2010 -

2015.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 363/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Licença Prêmio  ao Sr. Neivo 
Rocha da Silva e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2385/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO ao servidor NEIVO ROCHA DA SILVA 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de 

Agente Comunitário de Saúde lotado na Unidade de Saúde da Família do 

Bairro Primavera pelo período de 01/01/2020 à 01/04/2020, referente ao 

período aquisitivo dos últimos cinco anos.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº.364/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

 

  “Concede Férias ao Sr. Maurilio Lemos 
das Virgens e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2368/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde na função de Médico- Clinico 

Geral no Hospital Municipal Luis Eduardo Magalhães pelo período de 

01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2017.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 365/019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Férias ao Sr. Erli Lacerda 
Pereira e dá outras providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2373/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ERLI LACERDA PEREIRA lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Motorista I, na 

Unidade de Saúde da Família do Distrito de Quaraçu pelo período de 

01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 20 de dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 368/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Licença Prêmio a Sra. Lucimar 
Oliveira Coqueiro e dá outras 
providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2386/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO a servidora LUCIMAR OLIVEIRA 

COQUEIRO lotada na Secretaria Municipal de Saúde na função de Agente 

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde do Bairro Célio Alves, pelo 

período de 01/01/2020 à 01/04/2020, referente ao período aquisitivo de 

2000 a 2005.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 27 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 369/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Licença Prêmio a Sra. Joanina 
dos Santos Moreira e dá outras 
providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO a servidora JOANINA DOS SANTOS MOREIRA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Agente 

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Distrito de Lagoa 

Grande, pelo período de 01/01/2020 à 01/05/2020, referente ao período aquisitivo 

de 2002 a 2007.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 25 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA GP Nº. 370/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Licença Prêmio a Sra. Maria 
Aparecida Fernandes Rocha e dá outras 
providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO a servidora MARIA APARECIDA FERNANDES 

ROCHA lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de 

Agente Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Central I, 

pelo período de 01/01/2020 à 01/05/2020, referente ao período aquisitivo de 2000 

a 2005.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 27 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 371/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

  “Concede Férias o Sr.Leandro Dias 
Nascimento Ruas e dá outras 
providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 2404/019. 

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor Sr. LEANDRO DIAS NASCIMENTO 

RUAS lotado na Secretaria Municipal de Administração na função de 

Guarda Municipal pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, referente ao 

período aquisitivo de 2019.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 27 de dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Fernando Francisco de Matos Santos 

Secretário de Administração e Planejamento 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 372/019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

 

  “Concede Férias  ao Sr. Gilberto Pereira 
de Oliveira Filho e dá outras 
providências”.

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 2411/019. 

RESOLVE:

Art.1º.– CONCEDER FÉRIAS ao servidor GILBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

lotado na Secretaria Municipal de Apoio e Desenvolvimento Social, na 

função de Conselheiro Tutelar pelo período de 01/01/2020 à 01/02/2020, 

referente ao período aquisitivo de 2019.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 27 de Dezembro de 2019. 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

Silvana Oliveira Santos 

Secretária de Apoio e Desenvolvimento Social 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0D067593D5EDB7ECF440ED49A8DDFE3

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outros

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F06C35812EF591BB1F417E7DFF9C1C6

terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 016/2020 

  
 
Aos 10 dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte, por determinação da Excelentíssima 
Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no mural da 
Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 009/2019, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para reforma e instalação do novo sistema de irrigação no Estádio 
Ararão, conforme especificações constantes nesse termo de referência, visando atender às 
necessidades do Município de Candido Sales, conforme especificações do termo de referência, 
de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação 
nº 016/2020 e com a proposta da CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste 
instrumento. 
 
Contratada: a empresa IRRIGATEC COMERCIO DE PRODUTOS PARA IRRIGAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.367.225/000102, estabelecida na Rua São Pedro, nº 
256 B, Bairro Centro, CEP: 45.000-220 Vitória da Conquista/BA. 
 
 
VALOR GLOBAL DE R$ 23.559,87 (vinte e três mil e quinhentos e cinquenta e nova e oitenta 
e sete centavos) 
 
Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 10 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 
Cláudia Efigênia Souza Dias  
Presidente da COPEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33435E3195E35C4ECF4828A5206F577D



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
016/2020 

 

A Prefeita Municipal de Cândido Sales, BA, no uso da competência que lhe 
outorga o Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
no parecer da Comissão Permanente de Licitação, vem formalizar 
AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a 
contratação direta com a IRRIGATEC COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
IRRIGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.367.225/000102. OBJETO: 
Contratação de empresa para reforma e instalação do novo sistema de irrigação no Estádio 
Ararão.  Para um período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 23.559,87 (vinte e 
três mil quinhentos e cinquenta e nove e oitenta e sete centavos), constante do 
respectivo Processo de Dispensa de Licitação Nº 016/2020, devendo ser 
celebrado o contrato com a empresa: IRRIGATEC COMERCIO DE PRODUTOS 
PARA IRRIGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.367.225/000102. 
 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 

regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 

da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 

Cândido Sales - Bahia, em 10 de Janeiro de 2020 

 

 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
PREFEITA  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33435E3195E35C4ECF4828A5206F577D



terça-feira, 14 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020, DISPENSA N° 016/2020 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ: 13.695.028/0001-32, 
denominado simplesmente de CONTRATANTE, aqui legalmente 
representado pela prefeita Elaine Pontes de Oliveira. 

CONTRATADA: IRRIGATEC COMERCIO DE PRODUTOS PARA IRRIGAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.367.225/000102, estabelecida na Rua São Pedro, 
nº 256 B, Bairro Centro, CEP: 45.000-220, Vitória da Conquista/BA. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para 
reforma e instalação do novo sistema de irrigação no Estádio Ararão, conforme 
especificações constantes nesse termo de referência.  

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, vinculado a Dispensa de Licitação N° 016/2020. 

VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com duração até 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da 
Lei 8.666/93. 

VALOR: O presente contrato tem o valor estimado de até o total de R$ 
23.559,87 (vinte e três mil quinhentos e cinquenta e nove e oitenta e sete 
centavos) 

 

CANDIDO SALES/BA, 10 de Janeiro de 2020. 

 

 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE – PREFEITA 
 
 

IRRIGATEC COMERCIO DE PRODUTOS PARA IRRIGAÇÃO LTDA 
CONTRATADO 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33435E3195E35C4ECF4828A5206F577D


		2020-01-14T16:49:32-0300




